DE CONSTR VCTIONE
APTISSIMA MOLARVM ALATARVM
AVCT. L. EVLERO.

Nemo est qui ignoret, alas molarum alatarum venti directioni oblique exponi solere, vt hoc modo vis lateralis excipiatur qua alae in gyrum agantur, id quod non eveniret, si ventus normaliter in alas incideret. Hac de re iam prideme quaestio inter Geometras est agitata, sub quoniam angulo alae venti impulsionem recipere debeant, vt vi maxima circumagantur, sicque maximum effectum praestare valeant. Plerique quidem hunc angulum constituerunt 54° , $45'$, qui etiamnunc fere ubique in praxi obseruari solet; verum notandum est ex hoc angulo tum solum maximum oriri effectum, quando alae adhuc sunt in quiete, ac deinceps ad motum sunt impellendae. Cum vero machina iam in motu versatur quoniam ob motum alarum tam vis quam directio venti immutatur, angulus ille hanc praerogativam prorsus amittit, atque experientia iam docuit, maiorem effectum obtineri, si angulus ille maior quam 54° , $45'$ statuatur. Pendet ergo determinatio huius anguli quoque a motu alarum, qui quo fuerit velocior non difficulter colligere licet, eo maiorem quoque sumi debere angulum, quem directio venti cum planicie alarum constituat. Verum etiam in ipsa alarum celeritate maximi quaedam proprietas locum habet; satis enim perspicuum est, siue mole nimis celeriter circumagatur, siue nimis tarde, utro-

Toin. IV. Nou. Com.

F

que

que casu effectum produci debiliorem: ex quo intelligitur, dari certum quendam celeritatis gradum, qua si alae circumagantur, maximus inde effectus proficiatur. Aestimatur autem quantitas effectus ex momento actionis vis impellantis, quod momentum definitur producto ex vi impellente in celeritatem qua machinam mouet; hincque etiam gradus ille celeritatis maxime idoneus vicissim ab obliquitate qua ventus in alas incidit, pendet; unde duplex nascitur quaestio, qua tam obliquitas alarum ratione directionis venti, quam celeritas motus, quo alae in gyrum aguntur, determinanda proponitur, ut effectus maximus inde obtineatur, seu ut momentum actionis vis impellantis maximum valorem nanciscatur. Quae disquisitio quo latius pateat, eam ita instituam, ut alarum superficiem non planam, sed vt cunque incuruatam sim consideratur; qua feliciter ad finem perducta concludere tandem licebit, quomodo superficies alarum vbique ad venti directionem comparata esse et quanta celeritate alae gyrari debeant, ut maximum a machinae actione effectum expectare queamus. Vt cunque autem alarum superficies sit incuruata, minima eius elementa pro planis haberi possunt, ex quo inuestigationem hanc a superficiebus planis inchoabo.

PROBLEMA I.

v. Si ventus data celeritate in superficiem planam quiescentem sub quocunque angulo impingat, definire vim, qua haec superficies a vento sollicitabitur.

SO-

SOLVTO.

Sit $\alpha\alpha$ area superficie planae, quae vim venti excipit, et Φ angulus, quem venti directio cum hoc plano facit: tum vero sit k altitudo debita celeritate venti. Iam si ventus perpendiculariter impingeret, foret eius vis aequalis ponderi columnae aereae, cuius basis sit $= \alpha\alpha$ et altitudo $= k$; seu haec vis esset aequalis ponderi massae aereae, cuius volumen $= \alpha\alpha k$. Verum propter obliquitatem impulsus haec vis diminui debet in ratione sinus totius ad sinum anguli Φ : posito ergo sinu toto $= 1$, vis venti in superficiem propositam $\alpha\alpha$ celeritate altitudini k debita, et sub angulo $= \Phi$ incidentis aequabitur ponderi massae aereae, cuius volumen $= \alpha\alpha k \sin. \Phi^2$, huiusque vis directio perpetuo ad planum propositum est normalis. Q. E. I.

SCHOLION.

2. Etsi solutio huius problematis satis superque est nota, tamen ab eo initium ducere est visum, vt mensuras absolutas, quibus in sequentibus utar distinctius explicare liceat. Primum igitur grauitate specifica aeris cognita haec vis ad cognitam ponderum mensuram reducitur; tametsi vero densitas aeris valde est variabilis, ea plerumque octingenties minor aestimatur, quam densitas aquae; unde si formula $\alpha\alpha k \sin. \Phi^2$ per 800 diuiditur, reperitur volumen aquae, cuius ponderi vis inuenta aequatur; quod si in pedibus cubicis exprimitur, facile ad libras reducitur tribuendo 70 fts singulis pedibus cubicis aquae. Quod deinde ad celeritatem venti attinet, ea per spa-

tium definiri solet, quod ventus singulis minutis secundis percurrit, quae mensura, quo facilius ad illam altitudinem k reuocari possit, omnes longitudines per datam mensuram metiri conuenit; pro qua assumam pedem Rhenanum. Si igitur venti celeritas sit $= e$ pedum uno minuto secundo, quoniam grane hoc tempore delabitur per spatium $15,625$ pedum et celeritate acquisita spatium duplum $31,25$ ped: confidere valet, erit $\sqrt{15,625} : \sqrt{k} = 31,25 : e$ vnde reperitur $e = 2\sqrt{15,625} k = 250 \sqrt{\frac{k}{15625}} = 25 \sqrt{\frac{1}{15}} k$ et $k = \frac{e^2}{625} = \frac{e^2}{15625}$ siveque celeritates utroque modo expressae facile inter se conferri possunt.

PROBLEMA II.

TAB. I. 3. Si ventus celeritate data secundum datam directionem in elementum superficie cuiuscunq; quiescentis impingat, inuenire vim, qua hoc elementum sollicitabit.

SOLVITO.

Fig. 1.

Referatur elementum superficie propositum ad planum quoddam fixum, quod plano tabulae repraesentetur, sitque elementum in sublimi utcunque positum in Z , vnde ad planum tabulae demittatur perpendicularum ZY . Iam cum elementum hoc pro plano haberi possit, sit eius area infinite parua $= dS$; continuetur hoc planum donec planum tabulae intersectet, sit intersectio recta EF , ita ut planum EZF superficiem propositam in puncto Z tangat. Ex Y ad EF ducatur perpendicularis

YT

YT, iunctaque ZT in eam normalis ducatur YO, quae simul erit normalis in planum EZF; ipsi OY agatur parallelaZN occurrens ipsi TY productae in N, erit NZ tam ad rectam ZT quam ad planum EZF normalis. His positis angulus ZTY erit mensura inclinationis plani EZF ad planum tabulae, ac ponatur huius anguli complementum seu angulus YZT $\equiv \Phi$; et rectae YZ $\equiv z$ et YT $\equiv t$; erit $t \equiv z \tan \Phi$; et YO $\equiv z \sin \Phi$, itemque $YN \equiv \frac{z^2}{t} \equiv z \cos \Phi$ et $ZN \equiv \frac{z}{\sin \Phi}$. Exprimat nunc recta ZV directionem venti, cuius celeritas debita sit altitudini k , ita scilicet, ut si ventus per elementum Z penetraret, sit secundum directionem ZV progressurus; ac manifestum est totum negotium hinc redire, ut rectae ZV inclinatio ad planum EZF inueniatur, posita enim hac inclinatione $\equiv \omega$ erit vis venti in elementum Z $\equiv k d S \sin \omega$, quia angulus ω exhibet inclinationem directionis venti ZV ad planum elementi EZF. Verum ad hunc angulum ω inueniendum ex V in planum EZF ducatur perpendicularis VS, iunctaque ZS, erit VZS iste angulus quem vocavimus $\equiv \omega$, ideoque $\sin \omega \equiv \frac{VS}{ZV}$. Ex V ducatur ad EF normalis VR, eritque triangulum RVS simile triangulo TYO; Hinc si YP ad YT normalis agatur, et ex P ducatur PQ ipsi YO parallela, erit PQ normalis in planum EZF, et ob TP $\equiv RV$ habebitur PQ $\equiv VS$. Quare si vocetur YV $\equiv v$ et angulus TYV $\equiv \zeta$, quibus positio puncti V continetur, erit PY $\equiv v \cos \zeta$, ideoque TP $\equiv z \tan \Phi - v \cos \zeta$ atque $PQ \equiv TP \cos \Phi \equiv z \sin \Phi - v \cos \zeta \cos \Phi \equiv VS$. Ergo ob ZV $\equiv \sqrt{(zz + vv)}$ erit $\sin \omega \equiv \frac{z \sin \Phi - v \cos \zeta \cos \Phi}{\sqrt{(zz + vv)}}$,

vnde dicitur vis venti in elementum propositum $Z = \frac{kds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)}{zz + vv}$ qua expressione volumen aeris indicatur, cuius pondus vi quae sitae est aequale. Huius autem vis directio est recta ZN normalis ad planum EZF , existente $YN = z \cos. \Phi$. Q. E. I.

COROLL. I.

4. In hac solutione assumimus elementum Z a vento planum tabulae versus impelli, ita ut inde vis nascatur punctum Z secundum directionem ZN vrgens. Hoc autem non erit nisi sit $z \sin. \Phi > v \cos. \zeta \cos. \Phi$ seu $z \tan. \Phi - v \cos. \zeta = TP > 0$ nam si fuerit $z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi$ quantitas negatiua etiam si eius quadratum, quo vis inuenta exprimitur, aequa sit affirmativum, tamen vis directio in contrarium mutatur. Quia enim hoc casu $z \tan. \Phi - v \cos. \zeta$ seu TP valorem fortitur negatiuum manifestum est venti directionem ultra Z productam ZV supra planum EZF prominere, ideoque ventum a regione tabulae in elementum Z incurrere, vnde eius vis in plagam contrariam tendet. Ita quanquam hoc discrimen per formulam inuentam non indicatur, tamen tenendum est expressionem vis venti $\frac{kds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)}{zz + vv}$ valorem habere affirmativum si fuerit $z \sin. \Phi > v \cos. \zeta \cos. \Phi$, sin autem sit $z \sin. \Phi < v \cos. \zeta \cos. \Phi$ illam expressionem vis negatiue assumi debere.

COROLL. 2.

5. Si fiat $z \sin. \Phi = v \cos. \zeta \cos. \Phi$, seu $z \tan. \Phi = v \cos. \zeta$, vis venti omnino euanscit; id quod manifestum

festum est quia tum interuallum P T ideoque et V R in nihilum abit; Cadet ergo punctum V in rectam EF, atque directio venti Z V in ipso plano E Z F erit sita, vnde elementum Z a vento tantum stringetur neutrquam vero impelletur, quia angulus incidentiae V Z S euaneſci. Ex quo casu eo clarius perspicitur, si sit α tang. $\Phi > v \cos. \zeta$ elemento Z planitem superiorem seu eam, quae a plano tabulae est auerſa venti impulsionem recipere, si autem α tang. $\Phi < v \cos. \zeta$ planitem inferiorem quae planum tabulae respicit, a vento impelli, sicque effectum plane contrarium produci debere.

C O R O L L. 3.

6. Si celeritas venti non per altitudinem ipsi debitam k detur, sed spatium exhibeat, quod ventus uno minuto secundo percurrat, vis venti aequa facile exprimi poterit. Sit enim spatium a vento uno minuto secundo percursum $= e$ pedum Rhen. atque reliquae quantitates in eadem mensura exprimantur, erit ut vidimus (2), $k = \frac{1}{125} ee$, ita vis qua elementum Z $= dS$ secundum directionem Z N impelletur, aequalis erit ponderi voluminis aeris, quod est $= \frac{1}{125} ee dS \cdot \frac{(\alpha \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{\alpha \alpha + vv}$ seu posita ratione grauitatis specificae aeris ad aquam ut 1 ad 800, vis haec ponderi voluminis aquae aequabitur, quod est $= \frac{eedS (\alpha \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{50000 (\alpha \alpha + vv)}$ ped. cub.

C O R O L L. 4.

7. Potest etiam ad calculum contraſendum coefficiens iste numericus penitus omitti, atque vis venti in elemen-

elementum Z simpliciter hac formula $\frac{eeds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{zz + vv}$ exprimi, dummodo meminerimus, quando hanc vim d. mensuram absolutam reducere voluerimus, istam expressionem vel per $\frac{z}{zz}$ vel per $\frac{1}{scoco}$ multiplicari oportere, sicut quantitatem huius vis vel per pondus voluminis aeris vel per pondus voluminis aquae expressam desideramus: Tum vero quantitates, ut iam monui, ex pede Rhen. pro unitate assumta definiri debent.

C O R O L L . 5.

8. Vis a vento secundum directionem $Z N$ elemento Z impressa $= \frac{eeds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{zz + vv}$ commodissime resolutur in binas vires, quarum altera vrgeat secundum directionem $Z Y$ ad planum tabulae normalem, altera vero agat secundum directionem ipsi $Y N$ parallelam. Nam ob angulum $Y N Z = Y Z T = \Phi$, erit
vis secundum $Z Y = \frac{eeds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{zz + vv} \sin. \Phi$
vis secundum $Y N = \frac{eeds(z \sin. \Phi - v \cos. \zeta \cos. \Phi)^2}{zz + vv} \cos. \Phi$
Id quod intelligendum est si fuerit $z \sin. \Phi > v \cos. \zeta \cos. \Phi$; sin autem sit $z \sin. \Phi < v \cos. \zeta \cos. \Phi$, expressiones istae inuentae negatiuae capi debebunt.

P R O B L E M A . III.

9. Si superficies quaecunque circa axem fixum data celeritate gyretur, atque directio venti sit ipsi axi parallela, secundum quam in superficiem data celeritate incurvat, inuenire vim, qua quodvis superficie elementum a vento impelletur.

SOLV-

SOLVATIO.

Transeat axis per punctum C sitque ad planum tabu-^{Fig. 2.}
 lae normalis, ita vt etiam directio venti in planum tabulae
 sit perpendicularis, cuius celeritas debita sit altitudini $= k$, seu singulis minutis secundis spatium e pedum absoluat,
 ita vt sit $k = \frac{2}{725} e$ pedum. Iam motus gyratorius
 superficiei propositae circa axem C tantus sit, vt eius
 punctum ab axe distans interuallo $= f$ percurrat spatium
 u pedum singulis minutis secundis, ita vt u exprimat
 hanc celeritatem, si celeritas venti exponatur spatio e ,
 quod pariter minuto secundo conficitur. Sit iam elemen-
 tum quocunque superficiei Z in sublimi positum, cuius
 area sit $= dS$, vnde ad planum tabulae demittatur
 perpendicularum ZY $= z$: iungatur recta CY $= s$, quae
 puncti Z distantiam ab axe praebebit, et puncti Z motus
 circa axem conueniet cum motu puncti Y circa eundem
 axem. Cum autem distantiae f ab axe celeritas sit $= u$,
 ob motum angularem distantiae CY $= s$ celeritas conueniet
 $= \frac{us}{f}$, quia celeritas motus angularis sunt distantiis ab axe
 proportionales. Habebit ergo punctum Y celeritatem $= \frac{us}{f}$
 secundum directionem Yq ad CY in plano tabulae norma-
 lem, eique aequalis erit celeritas puncti Z et secundum direc-
 tionem ipsi Yj parallelam. Venti autem in Z incurrentis
 directio erit ZY normalis in planum tabulae quippe
 directioni axis C parallela, atque secundum hanc direc-
 tionem in elementum Z impingeret, si hoc elementum
 quiesceret; verum cum id ipsum sit in motu, tam
 celeritas venti, quam eius directio, qua elementum per-
 cutit, inde mutabitur. Ad quam mutationem inueniendam

concipiatur tam elemento quam vento insuper motus aequalis et contrarius ei, quo elementum Z mouetur, imprimi, ut hoc modo ipsum elementum ad quietem reducatur, atque venti motus relatius in elementum obtineatur. Ducatur ergo $Z z$ ipsi $Y y$ parallela, capiaturque $Z z$ ad $Z Y$ in ratione celeritatis $\frac{u_s}{f}$ ad celeritatem e , ut sit $Z z = \frac{u_s z}{ef}$, ac repraesentante $Z Y$ veram venti celeritatem e , eius motus relatius componeatur ex motu secundum $Z Y$ et motu secundum $Z z$. Compleatur ergo parallelogrammum $Z Y V z$, erit $Y V = \frac{u_s z}{ef}$ et cum $Y y$ in directum iacebit; quo facto diagonalis $Z V$ referet directionem venti relatiuam in elementum Z , atque celeritas relativa erit ad celeritatem veram e , ut est $Z V$ ad $Z Y$, ita ut celeritas relativa sit $= \frac{z v}{z y} \cdot e$: Quodsi ergo tantisper angulum, quem directio $Z V$ cum planicie elementi constituit, ponamus $= \omega$ erit vis elemento impressa $= \frac{z v^2}{z y^2} e e d S \sin. \omega^2$; seu cum sit $Z V^2 = Z Y^2 + Y V^2 = z z + \frac{u_s s z z}{e e f f}$ erit haec vis $= (e e + \frac{u_s s}{f f}) d S \sin. \omega^2$, quae in planitem elementi est normalis. Ponamus iam hanc planitem seu planum tangens superficiem in puncto Z plano tabulae occurrere in recta $E F$, ad quam ex Y perpendiculariter ducatur $Y T$, et ex Y in ductam $Z T$ normalis agatur $Y O$, erit haec in ipsam planum perpendicularis, cui si parallela ducatur $Z N$ rectae $T Y$ productae occurrentes in N , erit haec $Z N$ directio secundum quam elementum $Z z$ vento impelletur. Porro ex V in $T Y$ perpendiculariter $V P$ demittatur, itemque ex P in $Z T$ perpendiculariter $P Q$, atque ut in solutione praecedentis problematis vidimus

vidimus, praebebit $\frac{PQ}{ZY}$ sinum anguli, quo directio venti ZV in planum EZF est inclinata, ita ut sit: sin. ω $= \frac{PQ}{ZY}$. Hinc vis venti in elementum $Z = dS$ exerta fiet $= \frac{PQ^2}{ZY^2} eedS = PQ^2 \cdot \frac{ee}{zz} dS$. Iam ad PQ commode exprimendum, ponatur inclinatio elementi seu plani EZF ad directionem venti veram ZY , seu angulus $YZT = \phi$, erit $YT = z$ tang. ϕ ; $YN = z \cot. \phi$; et $YO = z \sin. \phi$. Praeterea vocetur angulus $FEY = \zeta$, cui aequalis erit angulus VYP , vnde ob $YV = \frac{uz}{ef}$, fiet $YP = \frac{uz}{ef} \cos. \zeta$, hincque habebitur $TP = z \tan. \phi - \frac{uz}{ef} \cos. \zeta$, ex quo tandem elicitur $PQ = z \sin. \phi - \frac{uz}{ef} \cos. \zeta \cos. \phi = \frac{z}{e} (e \sin. \phi - \frac{uz}{f} \cos. \zeta \cos. \phi)$. Quam ob rem vis, qua elementum $Z = dS$ a vento sollicitabitur, erit $= dS (e \sin. \phi - \frac{uz}{f} \cos. \zeta \cos. \phi)^2$, cuius vis directio est recta ZN normalis ad superficiem EZF , existente $YN = z \cot. \phi$. Q. E. I.

C O R O L L. I.

10. Si ergo haec expressio per fractionem $\frac{s}{125}$ multiplicetur, et pes rhenanus pro communi mensura sumatur, prodibit volumen aeris, cuius ponderi haec vis aequatur. Vel si eadem expressio per $\frac{1}{1000}$ multiplicetur, obtinebitur volumen aquae, cuius pondus huic vi est aequale, si quidem aer octingenties leuior sit quam aqua: Ad hoc autem notandum est, celeritates per spatia uno minuto secundo confecta, haecque spatia pariter in pedibus exprimi debere, quem celeritates exprimendi modum in posterum retinebo.

G 2

COROLL.

C O R O L L . 2.

11. Hic iterum tenendum est elementum Z non in directione ZN impelli, nisi sit $e \sin. \Phi > \frac{us}{f} \cos. \zeta, \cos. \Phi$, vel $e \tan. \Phi > \frac{us}{f} \cos. \zeta$. Si enim fuerit $e \tan. \Phi < \frac{us}{f} \cos. \zeta$, vis euadit negativa, etiam, si id formula inuenta non declareret, atque elementum in plagam oppositam NZ vrgebitur; a parte scilicet tum postica impulsu aeris excepit. Perinde ac tabula vento velocius secundum eandem plagam mota non solum a vento nullam impulsionem accipit, sed etiam ab aere posteriori repellitur.

C O R O L L . 3.

12. Vis haec elementum Z secundum directionem ZN follicitam commode resoluitur secundum directiones ZY et YN . Hinc autem orietur vis follicitans secundum directionem $ZY = dS(e \sin. \Phi - \frac{us}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi) \sin. \Phi$ secundum directionem $YN = dS(e \sin. \Phi - \frac{us}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi) \cos. \Phi$ Haec autem posterior vis secundum directiones Yy et CY resoluta dabit vim follicitantem secundum directionem $Yy = dS(e \sin. \Phi - \frac{us}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi) \cos. \zeta \cos. \Phi$ secundum directionem $CY = dS(e \sin. \Phi - \frac{us}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi) \sin. \zeta \cos. \Phi$ ex quibus effectus vis venti ad motum gyratorium superficie perturbandum colligi potest.

C O R O L L . 4.

13. Perspicuum autem est vires secundum directiones ZY et CY vrgentes nihil ad motum gyratorium conferre, quia viraque ad directionem motus est normalis;

Iis; Prior enim vis elementum Z tantum secundum venti directionem sollicitat, altera vero id ab axe motus C directe reuelare conatur; Sicque sola vis in directione Yy , secundum quam punctum Z re vera mouetur, restat qua motus totius superficie afficiatur.

C O R O L L . 5.

14. Momentum huius vis ad motum gyratorum accelerandum ergo inuenietur, si vis per longitudinem ventis CY in quem secundum Yy normaliter agit, multiplicetur. Cum igitur sit $CY = s$ erit momentum vis venti ad motum gyratorum accelerandum quatenus ex elemento $Z = dS$ resultat $s dS (e \sin. \Phi - \frac{u_s}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi)^*$ $\cos. \zeta \cos. \Phi$

C O R O L L . 6.

15. Simili modo momentum actionis huius vis venti definietur. Si vis, quae punctum Z secundum motus sui directionem propellens, quae est ea, quam secundum Yy agere inuenimus, per celeritatem puncti, Z , quae est $= \frac{u_s}{f}$, multiplicetur. Hanc ob rem vis venti elementum $Z = dS$ impellens praebet hoc momentum actionis

$\frac{u_s dS}{f} (e \sin. \Phi - \frac{u_s}{f} \cos. \zeta \cos. \Phi)^* \cos. \zeta \cos. \Phi$
quod ergo reperitur, si momentum illud staticum per $\frac{u}{f}$ multiplicetur.

S C H O L I O N .

16. Non opus esse duco id, quod hic momentum actionis appello, etiamsi haec denominatio noua sit,

G 3

pecu-

peculiariter definitione declarare; cum vis huius denominationis ex applicatione, quam feci, sponte appareat. Quodsi enim machina quaecunque a vi quacunque in motu conseruetur, spectari debet punctum machinae cui haec vis est applicata, hiusque insuper puncti celeritas et directio secundum quam mouetur, tum nisi directio vis sollicitantis in hanc ipsam directionem incidat, ea per notas resolutionis regulas ad hanc directionem est reducenda, vt obtineatur vis punctum istud machinae secundum motus sui directionem sollicitans, quae etiam tota ad motum machinae accelerandum insumeretur, nisi obstacula accelerationem motus impedirent. Tum ista vis, si per celeritatem puncti, cui est applicata, multiplicetur, productum erit id, quod hic momentum actionis appello. Usus autem huius momenti actionis amplissimus est in diiudicandis omnis generis machinis, nam si omnium virium, quibus machina quaepiam incitatur, hoc modo momenta actionis capiantur, atque in unam summam coniificantur, huic summae semper aequalis est effectus, quem machina producere valet, quounque deum modo machina sit ex machinis simplicibus composita. Quare si machina viriumque applicatio ita instituatur, vt omnium iunctim sumtarum momentum actionis fiat maximum, machina quoque maximum edet effectum, quo maior ab iisdem viribus nullo modo obtineri queat. In praesenti quidem casu momentum actionis venti in elementum Z impingentis, ita est comparatum, vt pluribus modis maximum valorem adipiscatur. Primo enim celeritas uita definiri potest, vt momentum maximum euadat. Deinde tam angulus ζ quam angulus

angulus ϕ , quibus inclinatio elementi respectu venti continetur, certos valores obtinere possunt, vt momentum actionis fiat maximum; atque si litteris u , ζ , et ϕ simul valores ex natura maximi eruti tribuantur, momentum actionis erit maximum maximorum. Verum huiusmodi inuestigationem hic, vbi adhuc de viribus elementaribus sermo est, suscipere non conuenit, sed eam differam, donec ad vires finitas simus peruenturi.